Masius in Bononia perlustrata.

3 Quia Potamius, seu Potamius, etiam Potamia
alibi, Potamina, et Potaminia appellatur, alia ab non-
nullis credita, et SS. Caio et Victori ad hunc diem
adjuncta, Pantamia et Pantanna etiam appellantur. Ita
Galesinius, Florarum MS. Usuardus Ludeca an. 1473
editus, Martyrologium Coloniæ an. 1490 excusum,
Hermannus Greven in Auctario Usuardi, et multa
exemplaria MSS. Usuardi uid usum Ecclesiurum Bel-
gicarum olim aucta, in quibus hac fere leguntur: Ro-
mæ SS. Caio, Victoris et Pantamiae Martyrum, et
in Cypro insula SS. Potamii et Nemesii Martyrum.
Agit de tribus prioribus Maurolycus xix Februarii, de
sequentibus duobus, ut supra diximus, hoc die. De S.
Victore ab aliis adjuncto S. Coronæ et xx Martyribus
mox dicens, cum Pantamiae rursus, seu Potamiae et
Caio mentione.

Retiquia S.
Nemesii Bonon-
iæ.

DE SS. VICTORE, CORONA,

ET ALII XX MARTYRIBUS.

G. II.

11 FEBR.

SS. Victor et
Corona in-
scripti antiquis
Martyrologiis
20 Febr.

cum aliis 20,

C granarie MS. Gagi, Victoris, Coronæ Martyrum
et aliorum virginum: ac præterea Romæ Gagi Episcopi,
quasi alter Caius SS. Victor et Corona sociandus foret.

2 Alii S. Victorem separant a S. Corona, illiciisque
adjungunt SS. Caio et Potamie, seu Pantamie,
quos simul Romæ passos userunt. Ita Galesinius,
Florarium, aliquæ Martyrologia supra citata, cum de
SS. Potamio, Nemesio et Didymo Martyribus Cy-
pris ueremus. Error ab veterum codicem indulgenti
descriptione natu. In antiquo MS. Richenovensi hoc
ita accurate distinguuntur, x Kalend. Martii, Romæ
via Appia in eae metropolitæ Calisti depositio Gagi Epi-
scopi, et alii Victoris, Coronæ. Et Cypro insula
natale Putamii, Nemesii et Didymi. Et si ritus
contracta apud alios: Romæ S. Caii, Victoris et
Pantamie (lege Corona aut Chronon) Martyrum:
et in Cypro insula SS. Potamii et Nemesii Marty-
rum. De S. Caio Papaæ, qui in crypta eae metropolitæ S.
Callisti aliquam latuit, in eaque sepultus est, agendum
xx Aprilis. Consule interea Aringham lib. 3 Rome
subterranea cap. 11 num. 9, et quia xviii Februarii de
SS. Claudio et sociis, quaque xix de S. Gabino dicta.

3 Coniunctis rituose, ut diximus, SS. Caio, Victore,
et Potamia, ac Romæ adscriptis, seorsim ab aliquibus
posita est S. Corona. Ita Maurolycus xix Februarii,
et hoc die auctor MS. Florarum Coronam Virginem
memorant. Greven in Auctario Usuardi Coronam Mar-
tyryne, de qua hic versus Wandalberti est:

Mox decimus landem recolit fainamque Coronæ
Frelicis die praecedenti statut Coronam cum xx aliis.

4 Plures usdem nominibus Victoris et Coronæ in
Martyrologus celebres Divi. Nam SS. Victor et Co-
rona in Syria sub Antonino passi xiv Maii; Corona
inter arbores scissa, Victor decollatus. Horum Mar-
tyrum dientur reliqua Feltræ in Italiam adservari,
de quibus etiam agunt alii xviii Septemb. et Ferrarius
arbitratrice tam Inventionem aut Translationem memo-
rari. Creditur hæc Corona cuiusdam uirtutis fuisse uxor,
ut ab ea alio esse debeat hæc, si, ut aliqui asserunt,
Virgo martyri paluauit promecta. Nam si eadem, cur
nemo locum, tempus, genus martyri indicat?

5 Celebratur etiam xxii et postissimum xxiv Aprilis
SS. Victor et Corona Alexandrie passi, eaque Co-
rona a nouuilla Virgo appellatur. In MS. Martyrol.
Romæ, sive S. Hieronymi, adjunguntur socii xxii,
quarum nomina exprimuntur, et xxiv auonymi. Forsan
taueu, qua postea hæc est Theon, inque MSS. Rhinensis et Richenovensi solus memoratur, cum xxiv
auonymus jugeadus: ut seorsim remaneant SS. Victor et Coronam cum aliis xx, quorum tamen nomina expri-
muntur. Nihil tamen est causa, cur easdem esse SS.
Victorem ac Coronam existamus, qui xx Februarii
referuntur in usdem illis Martyrologiis nullo cugus-
quam e sociis nominato, neque loco iadicato. Victoris
et Corona Martyrum hoc die aliquis cultus fuit in
Ecclæsia Tullensi, ut ex ejus Breviario anno 1533

Corona scor-
sim relata,

et cum 20 aliis:

ali SS. Victor
et Corona 14
Maii, 18 Sept.

F
23 et 24 Aprilis

in Ecclesia
Tullensi:

DE S. PAULA, COGNOMENTO BARBATA, VIRGINE ABULENSI IN IISPAÑIA, Commentarius historicus.

REFER.

Virgines mirabiliter pericolo crepata.

Qui sanctas Virgines mystico connubio sibi cupare dignatur Christus Deus, idem eas sepe multiplicibus ac miris modis contra pudicitiae ipsarum insidiantes praedones tuerat. Nam quibusdam ita firmos magnosque animos sufficiunt, ut audent suam ipsae formam, a qua sibi eveneri perentium sentiunt, etiam vulneribus plagiisque dehorstante, quemadmodum illæ in Anglia, quæ uares sibi, labra, palpebras, genas ferro sauciarunt, ne Danorum libidini patuerent. Quil eos dicemus, quæ columbarum carnem inter ubera, ac sub axillis siverunt putrescere, ut intollerabili odore et se cruciarent, ne locus ullus esset ad motis illecebri, et harum impuros incentores longissime depellerent? Etiam cervices præcedi sibi quædam curavit, falso experimento presentis contra vulnera uiguerint, ut vim sibi a lascivo milite parata retineret. Quibus autem vel arma ad hosce tam heroicos ansus defuerit, vel opportunitas, eas aut insolita gravitate idem desixit, ne trahi in turpia locu possent, ut Luciam; aut Angelii adstantis præsidio minuit, ut Caeciliam; aut terrifico lumine circumfusit, ut Agnetem. Alius vultus renudatum deturposuit, id ad virtutis suæ securitatem orantibus: ita Brigida, ne a fratribus cogrretur ad nuptias, cum insigni oris totius fodiitate oculum unum umisi, rrecepitque tamen pericolo discussio. Celeberrima hoc in genere fama est Lusitana Virginis Wilgesfortis, cui barbu enatu ad declinandas nuptias, eadem ad paluum martyrum consequendam occasio fuit. Similis quadrangularis fortuna Abulensis Paulæ fuit, etiam non constat an saquimur fuderit. Eam ob eueni Barbata appellant. Titulum Hispano sermone scripsisse Gonsalvus Agora civis Abulensis dicitur. Latine in Notis ad Martytrol. Hispanicum expressu Joannes Tamoyns Salazar xx Februario pag. 193 Breviter eam hic perstringam.

2 Paula in oppido diocesis Abulensis, quod Cardenos nunc appellatur, parentibus agricultis nota. Ubi adolevit, egregie informata ad pictatem, Abalam frequens itabat, et ad locum, in quo S. Secundi Episcopi Abulensis et Martyris corpus humatum didicavit, preces fundebat, sibi ut is patronus esset ac defensor. Cum autem eximia esset formæ dignitate, forte in eam oculos petulans juvenis congecit, itaque illius cupidine exarsit, ut cum animum ejus precibus, promissis, sletu quoque, concuti minime posse cerneret, vim statuerit uscire. Opportunitate temporis locu observata, prima luce ruit tendit habita venatorio: conspicutus erimus piam Virginem ad solitu votu proficisciendum, et prædam sibi obtutam ratu, dirigit ipse ad eam gressus. Id ut seusit Paula, trepidæ columba iustar celerrime avolut, nefario aucepse insequente. Quem cum effugere vix jam posset, in xidiculum se, extra muros urbis sitam, dicutamque Martiri Lauvario, coniicit. Hic crucifiri compeduxi pedes, non multis verbis, sed eo prolati ardore animi, quem necessitas extrema provocat, obseruat, ut se tueatur, et speciem fletu sur, qua miser ille captus sit, immutet, atque insigni aliqua deformitate inquinet, eam ut ille oversetur, abhorreat, fugiat. Annuit precibus Sponsus: moxque ipsi turpificata divinitus facies est, mentis intrinsecus octo nitore: barba agrestis enota, frons distorta, genæ tetricum in modum fædat. Irruit interea adolescentis, nec agnoscit quam deperibat: sciscit-

tatur, quo puerilla, momento ante eadem ingressa, craverit. Negat Virgo barbata, quemquam sibi hominem, præter se, rsum. Exit concitus, omnesque anfractus varum ac sepum per dies aliquot obit, ut præda potatur. Barbata gratis Christo actis, adit ad S. Secundi eadem, juxta eam in humili donuclio ritam reliquam exegit, præclaræ innocentie ac pietatis fama: ac tandem miraculæ quoque editus conspicua, ad immaculatum sancte vivat Abulæ, Spouse thalamum evocata in eælum, illic est juxta ipsam S. Secundi tumulum a Christianis sepulta.

3 Hæc Ayora, vulgari fama accepta a majoribus, ut censem Tamayus, nullo temporum charactere, aut aliis adjunctis, satis firmata. Ipse temporibus Diocletiani vixisse autem, auctoritate motus Juliani Petri, & secundum ut cre- qui ante 10 annos scripsit: nam is in variorum carni- dintrum: collectione, penultimo laco hoc recitat:

Be sancta Vagine Paula, dicta Barbata, Abilensi in Hispania :

Servat ovis caulam, quam dicunt nomine Paulam, Nomine Barbatam compellat turba Beatam.

Forma fuit talis, Catharina in Virgine qualis.

Quia mala gentiles colerent Abulensia viles

Tecta, sub Hispano (qui Præses tunc) Daciano;

Hanc amat ardenter demens eques impatienter.

Qui dum venatum properat, sese jugulatum

Secernit bellie inalesanus amore puella.

Ibat per campos Virgo peramabilis amplos:

Illam pervadit venator: sapienter evadit

Illa, sed absque mora rogit admirabilis ora

Illa sibi dari barbam, nimiuinque notari.

Sed Deus hoc fecit: miratus et ille recessit,

Quo pia Virgo fugit, quo tunc.. ceu leo rugit.

Ipsa bene vixit, et in sua vita revixit.

E
vetus de ea
carmen:

* un forte vota,

Laurentius Ramires del Prado v. cl. ad Juliani ejusdem Adversaria num. 249, nla ix. S. Wilgesfortis, barbulæ itidem Virginis ac Martyris, meminit, ista anuotat: Concio aliam esse Wilgesfortem, seu Liberatam, aliam vero Paulam Barbata: siquidem a nostro Juliano, diverso tempore, diversis provinciis et locis, atque enarratione historie diversa reconsentur.

4 Tamayus rerum Abulensium apprime gnarus, quippe illæ Provisoris et Vicarii generalis officio ejus Abulæ refunctus, ut ipse futetur, att per plura secula juxta lignæ. S. Secundi tumulum jacuisse Virginis corpus, atque ab curvulus, et circumiacentibus populis cultum: nunc in capella propria, ipsius nominis dicata, positum: spectare illæ historię, quam retulimus, seriem pictura expressum; aliamque ejus imaginem in perpetuata ecclesia S. Laurentii: celebrari ejus memoriam xx Februarii, quamvis nondum solenni apparatu, ut innuere festum 20 videtur. Eudem historiam narrat Ludovicus Ariz Benedictinus in reb. Abulensis.

5 Menant quoque S. Paulæ Barbata Egidius Gonzalez de Avila tomo 2 Theatri Ecclesiastici Hispaniarum, nbi et carmen ex Juliano recitat, et Cardenosam Virginis patronum uit Marchionatus titulo instigatum. Agit de euilem Sanctis Daeda Episc. Gienensis lib. 3 de venerat. sacrar. reliquiar. cap. 8. Cicut et alios Tamayus.

diversa a S.
Wilgesforte:

inter quas
Paula.

qui ab impetu
juventum
metus fugit.

ei Crucifixi
complexa
pedes,

barba enata
terrea.

DE SANCTIS MARTYRIBUS
SADOTII EPISC. ET CXXVIII SOCHIS, BETHLAPATHÆ
ET CTESIPHONTE IN PERSIDE,

Commentarius prævius.

J. B.

AN. CON. COCAYL
XX FEBR.

In Perside
persecutio mo-
ta an. 343.

non tempore
Constantini,

Sapores Junior, qui et Longeius a quibusdam appellatur, rex Persarum, Narses et Diceleniano debellati nepos, Constantino Magno Imp. an. CCCXXXVII mortuo, bellum Romanis intulit, ac reptimo post anno Christianis persecutionem. Ita S. Hieronymus ad annum Constanti septimum, cccxlii aut cccxlii Christi: Safer Persarum Rex Christianos persecutur. Quidam ipso vivente Constantino captam ram persecutionem putauit, quod Sozomenus lib. 2 commemorata multorum, qui eni per persecutionem occubuerunt, cœde, cap. 14 ita scribit: Postquam innuitur Constantino Imperatori, Christianos in Perside crudeliter exagitari, vehementer indoluit: omninoque efficiere cupiens, ut quiete ac tranquille vivere iis liberet, modum non reperiebat. Accidit autem, ut eo tempore legati ad eum ab Rege Persarum venirent. Quibus que postulabant annuit: ratus vero occasionem oblatum, Christianos, qui in Perside essent, Sabore commendandi, scripsit ad eum, professus se gratiam maximam semper illi habitruru, si iis, qui sub ipsius ditione religionem Christianam cohererent, se beungum præberet.

2 Verum S. Simeoni Episcopo, qui primum imperium illius persecutionscepit, a Magis ac Judais, qui eum apud Saporem accusarunt, id objectum, ut idem habet cap. 8 Sozomenus, antequam illum esse Romanorum Casari, eiique res Persarum prodere. Bellum igitur erat, cum ea suscitata persecutio est. It nullum erat, cum huius illius scripti Constantinus, ali manifeste patet ex hujus Ita apud Eusebium lib. 4 cap. 8, ubi ista habet: Cum vero etiama Persario Rex Constantino notus esso per legatos euperet, et dona ad eum velut in omnibus ac foderis argumentum misisset; cum huc quoque Imperator societatem init, atque incredibili studio perfecit, ut a quo ipse primum honore provocatus esset, evindec munieribus superaret. Idem vero enim accipisset, apud Persarum gentes frequenter esse Dei Ecclesias, atque infinitum fore populum gregibus Christi adjungi, non mediocrem haec audiens percipit animo voluptatem: ac valuti quem communis omnium cura tangeret, de illis quoque erat sollicitus. Ac deinceps subvenit Constantini præclarum epistolam, e qua colliguntur modo possit, ullam tunc in Perside fuisse persecutionem. Sed de tempore mutæ illius persecutions epius plieus in Februario ad Vitam S. Abrahami Arbelorum in radem Perside Episcopi, quinto anno ejusdem persecutions lauram martyriu addepti. De tempore idem quod nos, jam ante scriptis Baronius tom. 3 Annal. ad an. 343 num. 40 et seqq. et Natat. ad xx Februario, et xxii Aprilis ubi de S. Simeone agit.

3 Erat Simeon, sive Simeones ut scribit Sozomenus, Ἀρχαποτετος Σιδηνιας και Κτηνοφωνος, τὸν in Ηράδι βασιλισσὸν πόλεων, Seleuciam et Ctesiphontis regiarum urbium in Perside Archiæpiscopus. Si- mul ac martyrio perfactus est, et S. Sadotus successit, sive Sadotius, aut Sadothes, alias Sadoc et Sadoch, ut natus Baronius, atque etiam Sadoch et Sadoc dictus. Ita Graecus hujus Acta ex codice MS. Regis Christia- missum: Μετὰ τὸ τελειωθῆναι τὸ μαρτύριον τοῦ ἄγιου Σωτῆρος, ἀκτερονέμοτος τὸν ἑρμόνιον αὐτοῖς ὁ ἄγιος Σαδὼθ ἦ τὴν ναϊσκὴν πόλει τοῦ Σαδέ, και Κτηνοφῶντος, τὸν βασιλισσὸν πόλεα Ηράδας, και Κτηνοφῶντος, τὸν βασιλισσὸν πόλεα Ηράδας, πόλεων. Post complectum S. Simeonis martyrium, ejus loco successit S. Sadotus, in civitate quae dicitur Salec, et Ctesiphonte, regis apud Persas civitatisibus. Unde potest Salec eandem esse, quæ et Seleucia.

4 Quo ratione ambae haec urbes regiae extiterint jam onto suam etatem, declarat Strabo, qui imperantibus Seleucia 21 Augusto et Tiberio vixit. Ita ergo habet lib. 16 Geogra- phæ: Seleuciam ad Tigrem flumen, trecentis tantum stadiis a Babylone distante, condidit Seleucus Ni- cator: atque ipse et posteri omnes huic urbi maxi- mopere studuerunt, et regiam eo transtulerunt: et nunc Babylone haec major est. At pauli inferni de Ctesiphonte: Babylon olim Assyriæ fuit metropolis: nunc Selencia est, quæ Ad Tigrem dicitur. Magnus et Ctesiphon. prope eam pagus, Ctesiphon nomine; in quo Par- thorum Reges hyemabant, Seleuciensibus parentes, ne Scythica et militaris nationis assiduo hospitio opprimerentur. Est igitur pagus hic urbs quodammodo Partica, potentia quidem certe; tantumque spatium loci ac multitudinem hominum complectitur atque etiam aedificiorum; ab illis ipsis constructa, ac venalia et accommodas artes suppeditat. Solent illuc Parthorum Reges hyeme propter aeris tempe- rienti degere, aestate Ecbatanis et in Hyrcania, prop- ter antiquæ gloriae famam. Non igitur mirum, hasce duas urbes sub unius Episcopi cura principio fuisse, quas tam in posterioribus Episcopatum notitus non reperio. Hic antea Episcopus fuerat S. Polychronius, ubi et ante S. Polychronius.

5 Primi apud Latinos ejus ut sociorum memoriam sacris Fastis ad diem xx Februario, iusit ipse, Molanus in Anetario ad Usuridum ex acto a Lipomano editus, atque e Gracis chartophylaciis Galesinus, qui breuiter ita agenem eorum expressit: In Perside S. Sadotus et alterum cxxviii Martyrum. Ille Episco- pus, prædicatione cum ab impietatis erroribus ad Christi cultum multos perduceret, invidiam sibi con- ceitavit Magorun, ignem colentium: qui illo ipso tempore, quo Sanctus hic per quietem vidit B. Simeonem Martyrem, summis insidentem scalis, se hortari, ne ad Regem Regum cessaret venire, cate- nas illi, et iis, qui cum eo erant, Christianis inji- ciunt, et in carcere illos includunt: quoad, cogni- tione sibi a Sapore Rege data, eductos gravissimisque tortos omnes abscessis cervicibus necarunt. Iuscrip- sit et Martyrologio Romano Baronius cum hoc elogio: In Perside S. Sadotus Episcopi, et aliorum cxxviii, qui sub Sapore Rege Persario, cum solem adorare rennissent, crudeli necesse præclaras sibi coronas compararunt. Agit de us et Constantinus Ghanius in Na- tal. SS. Caioniac, et Menologium Gravorum ab Henr. Canisio editum. Itemque Menae et Maximus Cytherensis, in quibus Σαδὼθ appellatur.

6 Kudem Menae et Cytheræus xix Octobris Sadotus reverant, ac proficie encionio prædicant, quod hic una cum actis antiprioribus dabimus. Sed cum in Februario cxxviii illi soecus jungant, in Octobri solam cxx ponunt, ut idem Menologium illud Canistri. Philippus Ferraris in generali Catal. SS. refert eos xx Octob. citatque Galesimum: cuius debet oham habuisse editionem, nam in Venetiis anni 1578, qua utimur, nullo ibi eorum fit mentio.

7 Actu eorum Graecæ uacti sumus e MS. codice bi- bliothecæ

qui Sapori R-
ultra amict-
tum ejus ou-
bienti

Christianos
commenda-
rat.

coerit inue-
s. Simeon,

et ejus suc-
cessor S. Sadotus,

Archidiocopi
ambò regis-
rum urbium,

S. Sadotus in
Martyrologio
memoria 20
Febr.

matius 19

9. et 20.

403 ejus ront : illi quidem ad laetitiam et exultationem, profecti : bi vero ad ærumnas et suspiria relictæ.

AUTORES &c.

4 Altero igitur persecutionis anno, prædictam ad urbem Salec et Ctesiphontem vertit Rex e Sabo-

e

rius : apud quem delatus est athleta laureatus Sa-

f

dóth Episcopus : quæ vox / Amantem-Regis trans-

f

lata significat. Reversa enim cœlestem Regem ex tota

c

anima et virtute sua diligebat. Sanctus enim erat,

c

perfectaque continentiae, ac fide et justitia plenus,

c

sanctique g Simeonis, cui successerat, imitator.

c

Missis ergo Rex satellitus, ipsum una cum ejus

c

Clero aliquique finitima regionis Clericis, nec non

c

monachis et h monialibus, centum viginti octo

c

comprehendit. Atque omnes simul catenis ferreis

c

vineti, in carcere, loco obscuro et molesto, ad mens

c

ses quoque conclusi sunt, graves ærumnas, varia-

c

que difficultates tolerantes. Scelerati enim illi et im-

c

pi tibias funibus vincentes, et lumbos humerosque

c

lignis compingentes, ita eos extendere, ut ipsorum

c

ossa non secus ac lignorum fasces constricti strident.

c

Inter torquendum autem instabant verbis :

c

Adorate solem, et Regis voluntatem implete, vive-

c

atis. Sanctus vero Sadoth velut omnium ore respondens :

c

Nos, inquit, in unam fidem, et unam poten-

c

tiam, et veritatem pariter unam credimus, et in idem

c

testimonium conspiravimus, et unum Deum cœli ter-

c

raeque conditorem adoramus : ipsique ex tota anima,

c

totaque nostra virtute servimus ; solem vero, cum ip-

c

sius opus sit non adoramus. Sed neque ignem vene-

c

raram. Qui enim hæc condidit, ipse hominibus ei no-

c

bis ad obsequium concessit. Transgressores porro non

c

fliemus iuxta improbum tuum edictum. i A te mors, a

c

nobis temporahs hæc vita. Ne ergo vel horam unam

c

nos mactare distuleris, neque oculis tuis ita indul-

c

geas, ut sanguinem nostrum non effundas. Tua enim

c

erga nos patientia et lenitas exitum nobis accersit.

c

3 Rursus ipsis velut ex ore Regis dictum est :

c

Nisi voluntatem meam feceritis, et mandatis meis

c

aures præberitis, en funestissima interitus vestri

c

hora vobis imminet. At sancti tamquam ex uno ore

c

respondentes. Non perimus, inquit, Deo nostro,

c

neque morimur Christo ejus. Vivificat enim nos

c

æterna sua vita, suumque nobis regnum hereditatis

c

locolargitur. Nobis ergo, qui ad mortem pro Deo nostro

c

oppetendam parati et prompti sumus, mortem nobis

c

inser actutum. Neque enim soleni adoramus : k ne-

c

que talia Regis edicta, quia mortem exitumque con-

c

tinente, in aures admittimus. l Cum autem amissent

c

latam in se capitum esse sententiam, ut omnes simul

c

gladio ferirentur ; animos sibi facientes, ad ordem

c

F se et mortem compararunt. Regii vero m Praefecti

m

et rabulæ eos e civitate vincitos ejecrunt. At illi

m

cum gadio laetitiaque psallentes dicebant : Judica

m

nos Deus, et discerne causam nostram de gente non

m

sancta, et ab hominibus dolosis, sanguinisque hel-

m

luonibus libera nos : quia tu Deus fortitudo et spes

m

nostra es.

m

6 Cumque ad locum pervenissent, in quo erant

m

martyrio initiandi, uno animo ora sua laxantes, di-

m

xere : Benedictus es, o Deus, qui nos hac gratia di-

m

gnatus es, nec despexit orationem nostram, sed

m

hanc nobis coronauit dediti. Nostri enim, Domine,

m

quomodo eum quesiverimus. Benedictus etiam Deus

m

noster, unigenitus filius bonitatis tuae, qui nos sal-

m

vavit, et ad æternam vitam vocavit. Ne sinas nos in

m

hoc mundo affligi, sed confirma nos coram te in

m

æternum per tuam clementiam, nosque baptismio occiduntur

m

128. sanguinis nostri cohonestæ. n Atque in eorum ore

m

non cessavit hæc divina gloria celebratio, donec ultimus occisus est. Consummati sunt autem hic xxviii

m

Martyres, vigesimo mensis Februarii.

m

7 Athletam vero victorem et Episcopum Sadoth

m

in aliam regionem, Bethuzam dictam, in urbem

m

Bethlapat exco

m

S. Sadoth atibi capite truncatur.

m

ACTA EX MS. GRAECO,

Sive Certamen sancti Martyris et Episcopi
Sadoth, et centum viginti octo, qui se-
cundo persecutionis anno cum ipso mar-
tyrium subierunt.

B 1 Post completum S. Simeonis martyrium, ejus loco
successit Sanctus Sadoth in civitate quæ dicitur a
Salec, et Ctesiphonte, regiis apud Persas civitatibus.
Is quadam die ostentum vidit terrible : quod apud
se miratus, Clerum suum, cum Presbyteros tum
Diaconos convocabat (omnes enim Regis metu déli-
tessebat) remque his verbis aggressus est exponere :

2 Vidi in somnis hac nocte scalam cum magna
gloria, cuius initium erat in cœlo. Ei autem super-
statabat sanctus Episcopus Simeon cum infinita gloria :
ego vero infra in terra consistebam. Atque ille mag-
nifica me cum hilaritate compellans, Ascende, inquit,
ad me Sadoth, ascende : ne timeas, ego enim heri
ascendi, tu vero hodie ascendes. Et ex illa borame
ad optimam Christi confessionem assumptum iri
credui. Quod vero ab eo dictum est. Ego heri as-
cendi : tu vero hodie ascendes, significat eum anno
superiore subiisse martyrium, me vero hoc anno esse
salutarem, et neci dandum.

3 Et cœpit ex sacrificiis eos Scripturis adhortari in
hæc verba : Fratres mei, c diligamus Deum ex tota
anima, et Dominum nostrum Jesum Christum ex
tota mente, et induit loricam fidei nihil mali timebi-
mus. Mors vero et caedes si nos invaserit, nosque
occupaverit, ne animo concidamus : sed quisque
nostruma tamquam fortis et robustus depugnet, cer-
tetur tamquam athleta perfectus. d Quod si etiam
moriarum ut perfecti moriarum, moriarum propter
Salvatorem nostrum Jesum Christum. Quantum
muero vite conesserit, agite, id nobis vendicemus :
et donec acinaces splendeat, ditescere studeamus.
Quamdiu dies est, celeri pede ad regni cœlestis do-
micilium tendamus, ut honoris, gloriaque heredita-
tein adeamus, et posteris omnibus nomen nostrum,
gloriamque coniungendas. Deni nostrum, Fratres,
exortemus, ut citius id ostentum in nobis impletat.
Etenim vir spiritualis cum gadio et desiderio, et
amore mortem hujusmodi, cum presto est, excipit,
neque timuerit ullus, qui paratus, et in procinctu
fuerit. Carnali autem timori, atque horrore est ejus
præsencia. Spiritualis mortem non reformidat, ut
qui vivendi modum teneat spiritualem : carnalis ve-
ro caligat et tremit, ut qui carnalem vitæ rationem
habeat. Qui prompto, strenuoque sunt animo, talem
quaerunt mortem, ut æternam ex ea vitam sortian-
tur : ignavi vero et desidos ad ejus conspectum in
latebras se conjiciunt. Qui Deum diligunt, ad Deum
excesserunt : qui vero mundum, in mundo manse-

ACTORE J. B.

A Bethlapat vinctum duxerunt: ibique caput ejus amputarunt. Consummati sunt omnes Christi Martyres in pace laudantes et glorificantes Dominum nostrum Jesum Christum: quem decet omnis gloria, honor, et adoratio, majestas et magnificentia, in omnia deinceps secula seculorum. Amen.

a Σαδός. — b Γερμανοὶ Heretus habet cras — c idem adidit, dicit, et patres — d sequentia punita alter explicit Heretus. Nam sive mortuam moriemur ut perfecti; sive vivamus, vivemus ut iusti. Quod si sanctam mortuam moriamur propter nostrum servacionem Iesum Christum. Cum ergo eiusm die vita adiuste, et eam rapiamus et quoniam nuncat gladius, retinere vitam opes nobis comparamus. Nos MS. Gracrum expressimus — e ms. Σαδός εἰσιστε, Heretus, Supares flex Personum — f MS. γερμανοὶ — g. Colitur is 21 April. — h Γρατε, δαντεὶς ἡρετοῖς. Heretus has monachos, sive exercitarios, omitti. — i illi Γρατε, napa eou ἡ οὐρατος, ποτε ποτε ἡ θάλαττα εἰς πρεσβυτορας Heretus, ex quo more nobis a te imminet, quod non ab hac eaduia vita liberans, ducit ad vitam aeternam — k Adit̄ Heretus, neque ignem — l Adit̄ idem. Cum autem vilius statim statim et constantium eorum fidet et confessio, tulerunt in eos sententiam, — m Γρατε, καπέραις τοι μοναχοί. Quo posteriori voce significari videntur homines ad persuadendum apud, vel oratores, vel Magi, qui, ut ex auctorum Sanctorum codicis tempore occurrunt Actis constat, praecepit in id manducabunt, ut vel a Christo deficerent Sancti, vel occiderentur. — n Adit̄ Heretus, qnonam tu es solus Deus glorificatus, et unigenitus unus Filius, et sanctissimus unus Spiritus in secula. Amen. Hoc enim preceps essent Beati, interempti fuerint ab Inquis: neque cessavit etc.

ignem adoraret, virgis cæditur. Dein scinditur a D vertice ad usque ungues pedum, et avellitur a pelle lorum digiti unius latitudine. Rursus deinde boum nervis verberatur, ac supra spinas et acutos palus volvitur. Tum in cochleam eum compingunt. Quæ omnia cum magno animo perpeteretur, Regem majorum furore accedit.

Conjectus vero in carcere, dein iterum ad questionem revocatur. Sed cum toto corpore sanus esset repertus, capite suspensus est, et toto corpore styliscandentibus vulneratus. Quæcumq; nihil saceret, Regemque audiret minantem se omnia illius membra dissipaturum, Confido, inquit, Deo meo, fore ut Christiani reliquias meas inter se partiantur, et quicumque Deum in meo nomine invocari, salutem inveniat. Statim vero lingua illi excisa est: at manus osculoque ad colum tendens, ac secum precatus, vocem audit e coelo dicente: Impleta est petitio tua, et tibi loqua reddetur, ac renata lingua laudabat Deum.

3 Populi ea spectantes obstupuerunt. Et credidissent in Dominum nostrum Iesum Christum viri cxx, atque alii dein cc. Rex cognito tam multis ad Christum per eum accedere, præcepit caput illiense amputari. Cum autem et alii non pauci conlamarunt, Et nos, o Rex, Christiani sumus; etiam in E ipsos sententiam tulit. Quos arreptos ad locum caedis milites perduxerunt. Ibi Sanctus eos obsignans, (erant autem cxx) prior ipse capite truncatus est, ac deinceps reliqui.

a In Graecia Σαδός. In iudeam Menphis 20 Febr. Σαζίπης, Apud Saronicum Σαζίπης, et Σαζίπης. — b Απεριστότερος, incaute, inconsiderate — c Signo Crucis opinor. Acta priuora habent, 128 vii eo, vel paullo ante eum occisos, non e turba populi, sed clericos, monachos, sanctimoniales, cum eo jam ante tormenta perpresso.

*S. Sadot Ep. notans solem
etc. adorare,
varie ac dire
torquetur.
divinitus sana
tus, herum
crucifatur.*

*orat pro invoca
turis ip
sum: voce ex
testi confirma
tus lingua
recipit,*

*multis conver
sis,*

*plectitur capi
te cum aliis
120.*

ALIA ACTA

ex Menseis Graecorum xix Octob.

B

a Quo tempore apud Persas regnabat u Saberins, hic sanctus Pater in quadam ejus regni provincia Episcopus erat, et populum quo ad animarum pertinent utilitatem docebat. Cum autem quosdam Persas b incautius sacro baptismo tinxisset, apud Regem accusatus, ad eum perductus, quia induit nullo modo poterat ut Solem aut Lunam, aut aquam aut

a In Graecia Σαζίπης. In iudeam Menphis 20 Febr. Σαζίπης, Apud Saronicum Σαζίπης, et Σαζίπης. — b Απεριστότερος, incaute, inconsiderate — c Signo Crucis opinor. Acta priuora habent, 128 vii eo, vel paullo ante eum occisos, non e turba populi, sed clericos, monachos, sanctimoniales, cum eo jam ante tormenta perpresso.

*corpus postea
ad S. Servatii
etdem transla-
tum.*

*S. Falconis
nomen Roma-
num, fors et
genus:*

*illud in Fastis
20 Febr. et 21.*

*Presbyteros
Novum exira-
sum ducen-
tum ordina-
rat*

*Ideo severe re-
prehensus a S.
Remigio.*

A *Servatiana? Quintus ab Eucherio Monulphus templum maximum in S. Servatii honorem construxit, composuit, ornavitque: in quod multo studio et veneratione translatum corpus, ut scribit S. Gregorius Turenensis de gloria Confessorum cap. 72. Nam, ut ibidem presmiscerat, plerumque devotio studiumque fideium, oratorium construebat de tabulis ligneis levigatisque: sed protinus aut rapiebantur a vento, aut sponte rubeant. Creditur tamen postea in magnificam illam S. Servatii basilicam etiam S. Eucherii corpus translatum.*

B *Eucherio in Cathedram Falco germanus ejus, ut quidam atunt, successit, sub annum, ut conjicimus, 493. Falco quibusdam ei Fulco, utque Falcodeus appellatus reperitur, fortassis quia illa priora saltus duo, iustitiae Franci legebant. At nondum quo tempore ad Episcopatum electus est Fulco, Franci satis erant ab sua feritate ad Christianam munusculinem cultumque litterarum ne pictiusti instituti, ut ex us lyci Antistites existimari possint. Ab Romanis fortassis oriundus, out, si e veteribus Belgis prognatus, Romanus certe artibus eruditus, ac Romani insignitus nomine. Fuit enim Falco num Romanæ familia, e Veneriorum gente, ex qua M. Valerius Falco cum M. Valerio Levino consulari ac legatis oitis in Asiam legitur apud Livium dec. 3 lib. 8 ad Matrem Deum Pessinunt advehendam missus, ac lib. 10 dicitur. Editis curulis fuisse; anno insegnanti, quo virtus a Scipione Hannibal est, Praetor duabus legiibus in Brutis praefuisse.*

C *Eodem quo frater die mortuus S. Falco: eodem certe inscriptus Florurio SS. his verbis: Apud Trajectum depositio S. Foleonis Tongrensis Ep. et Confess. anno sal. 10XL. Postridie in MS. quodam, non admodum antiquo (uti nec ipsum Florurium est) ita habetur: Apud Trajectum superius B. Falcodei Episcopi. Placentius in tene Servatiana sepultum scribit: ad eam tempe translatum ejus corpus, postquam a S. Monulpho edificata fuit, ut de S. Eucherio diximus.*

D *Quod ad gesta S. Falconis attinet, nihil quoque reperimus, praterquam S. Remigii ad eum epistolam, qua eum acriter sane arguit, quod in Mosomagensi Ecclesia jurisdictionem sibi uersus Remensis Ecclesia jura usurposset. Diximus ix Februario ad Vitam S. Victoris Martyris, situu esse Mosomagnum, sive Mosomum, ad Mosam autem, inque Remensem diocesi, sed ad Trivirensis Leodiensisque confinia. Ibi S. Falco initio auditi Episcopatus, dum vicina sui Episcopatus loca iustrat, (ignarus fortassis ad se locum non pertinere, aut ratus in magna popularum necessitate, qualis et alibi in Belgio, turbulentis Francorum dominationis initis, licet in alieno etiam semeuent facere, que in communis Domini emolumenta cedrret) Presbyteros, aliasque Ecclesie ministros ordinatar. Quo de re ita expulstus S. Remigius: Domino vere sancto, et in Christo beatissimo Fratri, Falconi Episcopo, Remigius Episcopus. Quantum conperi, rebus gestis probavi, prius curse beatitudini tua fuit, ut milii inferres injuriam, quam salutationem deferres. O conveniens principium, quod dedisti, ut laederes Episcopum ante me, quam Episcopum te videarem! Nimirum cito pennis tenerulis evolasti, levitatem animi, non maturitatis consilio. In ipso siquidem Episcopatus exordio jus ingredi*

tentas alienum, qui adbuc tuum verecunde debueras D introire. Fas ergo fuit, ut incicis ordinationibus a te credideris occupandam loci Mosomagensis Ecclesiam, quam Metropolitani urbis Remorum, sub ope Christi, sua semper ordinatione rexerunt? Adbac arbitror tua nescis, et jam aliena pervadis. In quam igitur tum Levitas feceris, Presbyteros consecraris, Archidiaconos institueris, primicerium scholae clarrisimæ, militaque Lectorum; non queror, quod me consilio inter ista non videris: utinam te vidisses! Si enim Canones tua sanctitas ignorabat, satis praeproperum fuit, ut transgredieris, antequam discesses. At vero Ecclesiarum statuta si noveras, tanto gravius, tantoque periculosius, insipientia tua priscorum magnificorumque Pontificum decreta calcavit.

E *Nou opus est, totani ut epistolam describam: pauca decerpam capita. Abdicatos a se, quos Falco ordinarat, proficitur: Nolo te lateat, inquit, Levitas atque Presbyteros, contra ordinem quos fecisti, ab ordine jam remotos. Perpendi enim, quod a me non decebat admitti, quos a te non licuerat ordinari. Quid, quod ipsiusmet Falconis videtur electionem vellet contellere? Sed quid de eorum, ait, loquar ordinibus, quos a beatitudine tua non licuit promoveri? Plus illud est, quod si juxta majorum statuta severitatemque discutimus, non minus, quam status illorum, vester veniet Episcopatus in dubium. Causam postea indicat: Optaveram namque, ut Clericus permanisset, quia factus fueras vi Sacerdos. Avaritus quoque eum accusat: Mandas, ut audio, colonorum tibi tributa portari, et precipis ut redditus deferantur agrorum. Datnr intelligi, quod Ecclesie rem, non Ecclesiam, concupisti; quando sollicitus exquisitor exposcis, que ego, ad quem jure veniebant, remisi potius, quam quæsivi.*

F *Commendat tamen illius eruditionem his verbis: Ego quis oves Christi passere, omnimodis imperitus, almonie coelestis ubertate non possum; qui es sacris eruditioribus eruditus, eas, que mihi Christo jubente traditae sunt, ut pascas admoneo, ut invadas inlineo. Sed qui poterat Remigius se omnimodis imperitum profiteri? an forte imperitum scrispsit? aut illud fuit eximia ejus submissionis? Sed poterat et zelum Falconis luctare: neque enim dubium videtur, quin studio Divini honoris amplificandi, et salutis animarum procurandæ, id egerit, quamvis limites potestatis suæ excesserit. Hoc tamen demum, ut Ecclesiam propriam sedulo curaret: Age semper, inquit, ut te digna comitemtur. Ecclesie, quam divina dispensatione meruisti præsidendam, deservi, et pro salute gregis hominici sollicitus pastor invigila. Id Falconum abunde executum, quod ei ita inculcarat senior ille Antistes, qui jam XL annis gesserat infusus, argumento est, quod in Divorum album relatus sit. Quoniam Ecclesie Traiectensi circa an 512 præfuerit, hand suis constat. Ibi iudicarimus, rideri mortuus.*

G *An ab eo nomen accepere vicium Trajecto oppidum ditionis Transnuosanæ, quod incolæ vicinique Teutones Falcoburgum, id est, Falconis-castrum, vocant, Gatti Falconis-montem, quod Teutonibus esset Falco-berga, non suppetit ratio, qua affirmem, aut id con-
scientibus obnitor.*

*aut ignarus Ca-
nonum,*

*hanc satis le-
gitime ordina-
tus,*

avarus

*tamen a doc-
trina commen-
datum,*

*monitusque ut
suis curaret:*

*an ab eo Fal-
conis?*

DE S. OLCANO, VEL BOLCANO EPISCOPO IN IBERNIA.

6. II.

H *Richardus Witsfordus, qui in Anglia circa annum circi 10XX floruit, inter reliqua pietatis opuscula Martyrologium sermone Anglico edidit, quod Sarisburiense appellat Colganus. In eo haec leguntur xx Februario: In Hibernia festum*

I *S. Olcanus co-
mater post mariti mortem gestans ipsum in utero, litur 20 Fe-
bruarii, in Hiberniam profecta est, ibique mortua ac sepulta: rare*

AUCTORE B

A rare, ac sanctum hunc enixa est filium, qui eximia vita perfectione, multisque ac magnis miraculis claruit. *Hec Wintonius*: quæ alia prorsus ratione referuntur in Vita S. Patricii et tripartita, et altera a Jocelino monacho scripta, qui Olearium appellavit ut et *Martyrologium Tamachentis*: ost in Festidagio Gor-mani, Bolcanus dicitur. *Martyrologium Dungallense apud Colyanum* hæc habet: S. Bolcanus Episcopus de Athermugia: a qua hand procul, ut assert idem Colganus, est ecclesia huius Sancto dicata, et ex nomine eius appellata Kill-Easpie-Bolcan, illi est, cella Episcopi Bolcani, in regione Dalriediorum seu, ut vulgo nunc loquuntur, Rute, quam in Septem-trionali Ultonia sitam esse mox ex Vita tripartita S. Patricii constabit: in qua hæc traduntur de ortu S. Olearii.

2 In statuto vicinarum regionum circuitu, et fidei ac Ecclesiasticae discipline per eas propagatione, pergens sanctus Presul *Patricius*, statuit primo vicere provinciam Dal-pediunorum, et postea Dal-aradiorum, illam Septemtrionalem, hanc Orientalem Ultoniae regnum. Venit igitur primo ad quemdam locum regionis Dal-riediae versus Septemtrionem, Carn-sedna appellatum, in quo regionis illius Principem, Darium nomine, offendit: qui pro

B rari prodigiosique eausi remedio ad Sancti Dei op-
tulatuum recurrerit virtutem. Cum enim hic Princeps
per Dal-riediam iter ageret, auct ex objecto tumulo
sonata prodeuntem, quasi lacrymantis infantuli ejus-
latur non absimilem. Tumulo autem uperto, sentit
et nares suavi perillari odore, et mox matre emortua
infanteum visum repperit adjucentem. Et cum eventus
rari causas exposcetur, discit fœnum illam
mortuum ex transmarinis portibus venisse, frigidis
et calidis febris laborantem, quibus tandem inter-
rit, antequam, quem in utero gestabat, ederet
infantulum; sepiusque tumu agi diem, postquam
in isto tumulo jaceret recondita. Et cum Regulus
ex pietate miserando orphano compassus, eum
appellaret Olearium, id est misellum (Ole enim
Hibernice idem quod malum vel miserum) hinc
appellationem, quam casus dedit, in propria postea no-
minis abit usurpationem. Et infans etiam postquam
vir evasit, consuevit Olearius appellari. Infantum
igitur vir sanctus baptizavit et in pietate ac honeste
literis egregio instruxit, Ecclesias Rathimugae,
seu, ut alii Arthur-ingae, oppido Dalbedmorium
principio, præsevit postea Episcopum.

3 *Hacenus ex Vita tripartita S. Patricii. Eadem
habet Jocelini monachus, brevis quidem evum
C. Olearii, at luculentius studia literarum describens
his verbis: Quoniam Regulus iter agens, auctiv non
sime stupore magno quasi vocem puerilis flentis emis-
sam de tumulo. Stans autem possumus suis aperire
sequitur: quo aperito invenerunt intus eum cui admiratio magna iuxta matrem mortuum infantulum
vivum. Ex communis ergo consilio eductum illum a
sepulchrali lare, ad Sanctum portaverunt Patricium,
quem ipse baptizans, ob dolorem quem susti-
nuit, vocavit Olearium. Et post tempus tradidit
literis imbuendum: ipso vero grandibus effec-
tus, discendi aviditate Gallias adiit, ibique datus
degens, multa litteratura scientiam adeptus repre-
traxit: repatriatus scholas rexit, innumerous disci-
pulos, quorum plures sancti Episcopi fuerunt.
Erudiendo, in litterarum copiam provexit. Haec
Jocelini. Reditum S. Olearii a Gallis in Hiberniam
refert Usserus in Indice chronologico ad an. cccl vii his
verbis: Olearius Hibernus, ex Gallia, ubi datus
literis operari delectar, in patriam reversus, scholas
rexit, at quo innumerous discipulos, quorum plures
Episcopi sancti fuerunt, eruditio et doctrina
imbiuit. Verum alter epus tempora dixerit Colyanus,*

qui adventum S. Patricii in Dalriediam (quod suo D
tempore ad hujus Vitam examinabimus) et uiritatem
S. Olearii assert contigisse circa annum ccclxxi, ac
reditum e Gallo circa annum ccclxx aut ccclxx. Sed
ad Episcopalem S. Olearii Sedem progrediamur, de
qua ista narrat idem Jocelini:

4 Duodecim fratres, patre recente defuncto, qui
dominabatur in Dal-redia, ad hereditatem inter se
dividendam conveniunt, suum germanum minimum,
nomine Fergussum, habentes despectui, a por-
tione, quæ illum contingebat, exortem et inauem
dimiserunt. Adob-cens ille precabatur S. Patricium,
ut se suarum obtentu precum efficeret hereditatis
paternæ participem, promittens se daturum Ecclesie
Dei construendæ et sustentandæ, suæ portionis
partem potiorem. Pontifice vero sancto pro eo ex-
trante, atque negotium illius perorante, fratribus suis
annumeratur Fergusius. Competentem sibi paternæ
possessionis portionem percepit, cuius medietatem
meliorum sanctissimo Præsuli ad ædificandam
Ecclesiam obtulit. Quam Sanctus, ne suam interces-
sionem vendidisse videretur, suscipere renuit, sed
Oleario prénomino illam conferri jussit. Sanctus
autem Olearius infra territorium sibi collatum in
loco, qui dicitur Der-Chun, ecclesiam aedificavit,
ibique factus Episcopus in sanctitate et justitia per-
severavit. *Hec ibi Jocelini, quæ Usserus anno
ccclxxiv evensem arbitrat: et pag. 931 indicat circa an. 474,*
Ecclesiam Der-kancense in Routano Antrimmen-
sium territorio Clon-derkan nomen adhuc retinere
Episcopi Olearii. Et hunc tradit a Tirechano nomi-
nari inter Episcopos claros et sanctos, et Spiritu
sancto plenos, Ecclesiarum in Hibernia fundatores
in primo Sanctorum Hibernensium ordine consti-
tutos, atque a S. Patricio ordinatos.

a Fergusio
varios posses-
siones oblatas
S. Patricio,accipit.
ecclesiam ex-
truit
E

5 Denum si vera sunt, quæ in Vita tripartita
habentur, non disuit S. Oleario occasio patientia et me-
ritorum, dum forsitan ob nimiam suam bonitatem incurrit
indignationem S. Patricii: ad quæ melius exponenda
haec ex Jocelino primitto: Veniens, auit, S. Patricius
in fines Dalriadæ, coepit ædificare ecclesiam in
loco, quæ Elvin dicitur, ubi tunc temporis duodecim
fratres filii Coelbadi dominabantur. Horum unns,
Saranus vocabulo, principatum tenuit in terra illa *apud Saranum*
qui sancti Pontificis, sanctum opus inchoantis,
mactum apprehendens, ne cepta periceret, de loco
violentiter illum eject. Sanctus vero Patricius licet
injuriam illam sibi patienter tolerat, molestè
tam tam impeditum saneti operis accipiens, quod
Deo vindice venturam noverat, prophetando dixit:
Adhuc modicum, et expelleris de terra ista, dabi-
turque meliori te principandi in ea potestas. Similia
leguntur in Vita tripartita, ac deinde sequentia de S. Oleario
ita lib. 2, cap. 134 *apud Colyanum adduntur*: Postquam Saranus sic incinerat S. Patricii indi-
gnationem, et premeruerat eam, quam retulimus
maledictionem, contigit eum tentasse, quod fuit
ipsi conversionis et solutis exordium. Cum enim
tyrannica invasione vastaret fines Dal-riediae, et
inde milites diceret captivos, S. Olearius factus est
ipstis et captiuis obviare, quem pietate et sanctimonia
satis notum, cum viderent captivi, supplices et
deplorare regarunt, quatenus pro eorum redempzione
apud Saranum precator et intercessor existat.

a S. Patricio
rejectum.

6 Quod enim vir sanctus pietate motus annueret, *pro captiis*
et supplex intercederet, tyranus ejus precibus *intercedit*:
acquiesceret reconsat, nisi vir Dei raro stipulationis
generi, vitam aeternam ipsi repromittat. Quod cum
vir Dei, secundus hominem adhuc peccatorem et paga-
num flagitus deditum, atque in servos Dei saevientem
repesceret noluisse, allegans ipsum Ecclesiam Dei
magnum esse persecutorem, et hinc jaceulo Patri-
ciane maledictionis impetratum, illi denouo fulminat
omnibus

baptizatur a
S. Patricio.studet in Gal-
lia, docet in
Hibernia va-
rios, dein Epis-
copos et San-
tos.et nisi ad bap-
tismum admitt-
atur,

A omnibus captivis et sociis viri Dei praesentem mortem, omnibus juramenti sacramentis se obstringens, quod omnes obvios monachos et Clericos in ore gladii sit deleturus, nisi ad baptismum admittatur, et vita aeterna ipsi promittatur. Vir Dei hominem ita finem bonum malis mediis magis stulte quam nequiter petentem, ratus magis inscitius quam malitia laborare eum, ad regni coelestis januum, regenerationis sacramentum, duxit admittendum, et reipsa admisit, operaque homine Christiano digna promittenti benedictionem impertit et vitam aeternam promisit.

baptis vel pro-
mitten tem
encadatio-
rem.

incurrat
indignationem
S. Patricii.

supplex ei oc-
currat.

7 Postquam hoc factum forte aliter, quam sit gestum, ad aures S. Patricii, qui antea Saracum obstinatum et persecutorem maledictionis jaculo feriit, esset delatum; intellexit humilius et devotus discipulus Olcanus, se Patris et Magistri incurrisse indignationem. Ad Sanctum ergo Patricium placandum quanto citius accurrit, et cum pervenisset in conspectum, genuflectente paullatim accedit, et ita tandem errati supplex et poenitentem veniam exposcit: quod S. Patricio in curru procedenti et alloquito neganti prostratum in via publica se objecerit. Cum autem auriga ad talem conspectum circumstisset, severus senior mandat, currum agat, suspectumque

B

iter prosequatur. Ille humiliter excusat dicens, se D non audere, ne scelus admittat, ad prostratum et in via objectam Episcopi personam non respiciens. Tunc rigidus Magister, more praeceptorum Patrum, in omni discipulo etiam senio vel dignitate suscipiendo, venerandoque per totam vitam, strictissimam subjectionem et obedientiam querentium, severe in discipulum animadvertis: quod ausus sit publico malefactori benedictionem impertire, et in talis transgressio eius ponam edictum, quod, licet *panam sibi aeternae gloriae premium ei non subtraheretur, vel in que ecclesiis infingen- dam audi:*

8 *Hactenus Vita tripartita ex sermone Hibernico a Colgano Latinus edita: addunturque nouanta minore charactere, quasi a posteris inserta, scilicet quomodo prædicta ecclesia sit devastata ducratis aut amplius clapsis annis post mortem S. Olcani. Quæ ibidem legi possunt. Conclufo verbis Jocelini, apud quem prædencia non legitur: Ipse vero, inquit de S. Olcano, Doctor egregius, Episcopalem gradum ascendit: in sanctitate multa vitam finiens, miraculis etiam multis claruit.*

moritur mirabilis clarus.

E

DE S. ELEUTHERIO EPISCOPO TORNACensi IN BELGIO, Commentarius prævious.

o. II.

§ I. Tornacum urbs antiqua, regia et episcopalis. S. Eleutherius quo ibi tempore natus, factus Episcopus et mortuus?

Tornacum urbs Belgice nampia est et antiqua, alias Turnicum, Tornacus, et Turnacus dicta. Eam Scaldis fluvius, Cameraco et Valentianis delapsus, medium dividit, indeque Gandavum, Antuerpiam, aliquaque oppida attulit, ac tandem varus ostium in Occanum Germanicum immersitnr. Urbs hæc cum Tornaciso, seu Castellania vel Balwagio, ut vocant, Tornacensi, et Amandopoli (*Eliuonem olim dixerunt*) unam quoddammodo provinciam constituit, Comitutus Flaudriæ annexam. At diocesis Tornacensis continet præterea urbes, cum amplio singulas territorio, Insulos ac Cortraeum: olim etiam, nunc avulsas, propriisque donatus Episcopis, Gandavum, eum Aldenurda; Brugas cum Aldenburgo, Slusa, vicinique oppidis.

C 2 Cui nro hæc ac diversis populo antiquo adscribenda sit, a variis discepulat. Tornacum Nerviorum scribunt nonnulli, neque indorti hoc nostro ævo viri. Proverunt seculo Christi duodecimo, et forsitan primi, Herimunianus Abbas monasterii S. Martini apud hos Tornacenses, et Guibertus ordinis Minorum, et ipse Tornaci natus. Illius verba, sed pantulatum brevata, ex Chronico ejus Tornacensi MS. edidit Bucherus noster lib. 8 Belgu Roman cap. 13, num. 3. Quæ eadem infra in Vita S. Eleutherii cap. 1 recitat Guibertus. Urbem hanc ambo a primis Romanorum Regibus extrectum, atque in illustrem eluritudinem volunt sublumat: dato illi Roma Novæ, seu Hostiliæ, ac postea Nervia nomine, quod Turno Rege prioribus abolutis, Turnacus et Tornacum factum, hactenus vixit. Nervianum autem statutum appellatum a Servio Romanorum Rege, prima littera immutata, ne servitutis nota deformaretur: a Nervia denique metropolis nculos Nervios denominatos. Verum dum commentuia istæ fabulæ, vix anularum lucubratione dignæ, proferuntur, ipsa alias veneranda antiquitas turpi labe obscuratur.

ABBO 10XXXI
28 FEBR.

Tornacum
urbs ad Scal-
dim,

cum subjecta
ditione et dur-
tiss.

alia habita
metropolis
Nerviorum,

a a L. namis
Rugiarum, ou-
dia p. tne

3 Philippus Hervinus, vulgo ab Eleemosyna dictus, monasteri Bonæ-Spet apud Binchem in Hannonia Ordinis Premonstratensis secundus Abbas, *alii urbs Menapiorum potius,* Bernardi aquilas ac familiaris in Vita S. Amandi Episcopi Trajectensis, circa annum 1080 a se edita, atque a nobis ad vi Februario illustrata, assertit num. 13 urbem Menapiorum esse, quæ vulgato nomine Tornacus dicitur: ubi nos § 3 num. 14 in Commentario prævio ad dictam S. Amandi Vitam longe lateque ostendimus populum urbis ac diocesis Tornacensis Menapios olim habitos appellatosne. Quæ eadem eruditæ disputatiōne dedidit Bucherus in Belgio Romano postmodum in lucem edito, præsertim lib. 8 cap. 11, et sequentibus. Nullam Tornaci mentionem hactenus reperimus Itinerario Antonino et Tubulio in Itinerario Pentingerianis antiquo. In his itines Imperii Romani a littore Gessoriano, seu Bononia, dicitur Teronum, Viroviacum, Tornacum, Bayacum, Geniniacum, Tungros. Adjungenda his forent Acta F. S. Piat Martyris, si eorum habuissent scriptorem. Ex his tamen secundis sub ethnico Imperatoribus Romanis, fidem Christi Tornaci plantatum fuisse, in eo et adem Christi a sanguine Martyrum irrigatum: quod infra etiam Acta S. Piatedocto: S. Eleutherii confirmant.

4 Succedit Notitiam provinciarum et urbium Galliarum, tempore Honori Augusti scripta: ino et Notitia dignitatum Imperii aliquot post Honori obitum anni edita. In priore Notitia Belgiorum n sub metropoli celebris cœculo 4. Remensi statutur Civitas Tornacensem, sive, Tornacus, ut in antiquo Codice MS. Reginæ Suecæ legitur. In Notitia vero dignitatum Imperii sect. 42 inter Procuratores Gynaciorum est Tornacensis Belgiorum secunda. Hinc non parvi nominis urbem præcedentibus temporibus extitisse colligimus, sed quæ per varias barbarorum incursiones tum erupit immensus. Nam Vandali et Alani Arcadio vi et Proba Coss. anno Christi ccxxi, pridie Kalendas Januarias trajecto Rheno Gallias ingressi sunt, secundum Prosperi Chronicon: a quibus aliisque barbaris Remorum urbem præpotentem, Ambianos, Atrebates, Morinos, Tornacum aliasque urbes depopulatas fuisse deplorat S. Hieronymus

AUCTORE B.

A. *S. Hieronymus epist. xi ad Ageruchiam viduam, quæ anno potissimumccccvi et sequenti contigitæ diximus ad Vitam S. Vedasti Episcop. Atrebatenus et Februar. § 1 num. 4. Successore dein Reges Francorum, quorū primi Faramundus et Chlodio sedem regum habuerunt Dicthesai in Brabantia. At Chlodio Carbonariam silvam ingressus, ut in Gestis Regum Francorum cap. 4 legitur, Tornacensem urbem obtinuit, eximile usque Cameracum urbem properavit: eum namque urbem, ut scribit Gregorius Turonensis lib. 2 Hist. Franc. cap. 9, Romanis protritus, apprehendit, in qua cum paucum tempus resedisset, ad Suminam fluvium alia loca occupavit. Chlodiani subrogatus est anno cccclvi Meroveus, huic Chlderwus filius anno cccclvi. Eodem anno vidri natum fuisse Tornaci S. Eleutherium infra proferentū characteres demonstravit.*

B. *S. Chlderico anno cccclxxix mortuo, et Tornaci quom Audovinus in Vita S. Eligii Episcopi Noviomensis et Tornacensis regiam urbem appellat) sepulta, curpit filius ejus Chlderovus regnare, qui acer militie juvenis primum bellum gessit contra Romanos, corumque Regem Sigrum, qui apud Suessiones sedem habebat, et reliquias Romanorum post clatum. Eligii patris imperator. Ea tempore, inquit Turonensis lib. 2 cap. 27, multo ecclesiæ a Chlderovi exercitu deprædate sunt, quia erat ille adhuc fanaticis erroribus involutus. Debellovit Chlderovus Sigrum anno regni quinto, Christi cccc xxxiv. Danelli hujus apparatus malus, ut ferri solet, unimuram exarationem gignet contra Sigrum hostem Chldoveli, et Romanos, qui Christi fidem profitebantur, eplet Tornaco sunt Christiani, interque illas cum parentibus suis S. Eleutherius: ac Blundum, vicum duabus iude distante leuis, migrarunt. Hunc longo post bellum hoc tempore Chlderovus uxorem duxit S. Chlodilem Chlperie Burgundi filiam, Christiana fide ac passuum etiam moribus imbutam: cum quæ major eorum Christianus ubique servat religiosus uereceret, et liberius exercitorum Christianarum pietatis concordi. Erecta tum publica Blundum ecclesia, ac S. Petro dicata. Consecratus idem Episcopus est Theodorus, qui hinc presesset Ecclesiæ, virtuusque prouincia ac loca Christi iuga sanctu sua predicatione subpsererat. Sed is pueris diebus evolutis, divino speculo percussus interisse dicitur infra in Actis. Aliquam ultiorum diuinam hic passum intelligunt auctores, ut in se in notis observamus. In Vita S. Eleutheri Galica upud Renatum Benedictum et tiazum multum laudatur. Cuiuslibet in suo Tornaco syntagma pag. 6. Circa annum, inquit, cccclxx fuit a fidelí populo Theodorus sive Theodoricus, in Episcopum Tornacensem electus, qui non adeo longo tempore perfruunt, sed fulmine iectus, ut fertur, non sine magna sanctitatis opinione o vivis decessit. Nam nonnulli hunc non fulmine iectum, sed martyrio affectum finisse tradunt. Is est Demochares qui facit socium S. Chrysoli, anno cccc xciii vi Februario, ut tum dicitum.*

C. *6 Bucherus in Tabulis Chronologicis ad tomum I Chapeurvillei de Episcopis Tungrenibus et Trajetrenibus asserit anno 10 Theodorum Episcopum Tornacensem mortuum esse, post tris annos sedis, et S. Eleutherium initio anni in factum Episcopum Tornacensem, sedisseque per annos totos triginta quinque. Bucherius sequuntur Buchelius lib. 1 Anualium Gallo Flandriæ, Muraus in Chromœ Belgio aliisque. Annus ioi Sedis S. Eleutherii initio attribuit idem Bucherius lib. 20 Belgi Romani cap. 3 et 4, sed paucis solum diebus ante cum praefuisse Theodorum, et quidem Blundum, asservat tradi. In Lectionibus, quæ ad Matutinum in Officio proprio de S. Eleutherio upud Tornacenses hoc tempore recitantur, intitulæ Episcopatus S. Eleutheri refertur ad annum Christi cccclxxiv,*

ad quem annum hæc Chronico Sieberi in nonnullis D codicibus adscripta sunt: Theodorus Episcopus Tornacensis moritur, succedit Eleutherius. Sequuntur Meierus in Annalibus Flandriæ, Locrus in Chromœ Belgio, aliisque. Annus cccclxxxiii, quo ordinatus sit neque an. 483. S. Eleutherius intrusus est in MS. Tornacensem codicem Vitæ ejus, sed is deest in codice optimæ fidei, quem, ut mox dicimus, ad nos olim misit Cornelius Duinus Amstelodamensis: deest etiam in aliis MSS. e quibus priorem damus Vitum. Ipsos ergo Actis insertos characteres examinamus: secundum quos arbitramur S. Eleutherium consecratum fuisse Episcopum anno Christi cccclxxxvi, cum iam annos atatis explesset triginta, ac Sedi Romana presesset S. Felix Papa iii, creatus viii Martii anni cccclxxxiii, mortuus xxx Januarii anni ccccxvi. Ad hunc Romanam prefactus dicitur in Vita iv ex Breviario antiquo MS. edita, auctoritateque Apostolica institutus, reversusque in Episcopum fuisse consecratus. Hinc tempora et a Cutullio et a Bucheri iudicata excluduntur. Reliqua mox stabilierunt. Iter ejus Romanum, cum Episcopus esset consecratus, reseruit quoque in aliis Actis. Solus Guibertus aut electione ejus confirmata per Summum Pontificem, gratuito consecratum esse in Episcopum Tornacensem.

D. *7 Nova sequentibus annis bella concvit Rex Chldovenus, prius cum Thoringis, sive Tongris, posterioris cum Alamannis; illis, inquit Turonensis lib. 2 cap. 27, decimo regni sui anno, Christi cccclxxxix, bellum intulit, exindeque suis ditionibus subjugavit. De Alamanni vero anno regni xv, Christi cccxciv, post occurrunt pugnam per invocationem nominis Christi mecent victoriam obtinere, ut item Gregorius tradit lib. 2 cap. 30. Tum Rego sub finem eiusdem anni, festo Nativitatis Christi Redemptoris, per sanctum baptismum renato, nova lux affulsa Ecclesias Christianorum sub tanto monachæ, discissa late gentilitatis caligine. Quo tempore S. Eleutherius adhuc Blundum morubatur, miraculis upid ipsos idololatras clarus. Nam et plenum Tribuni a morte suscitavit, et Tribunum ipsum, altissime cives Tornacenses, gravi pestilentia conflectatos ad fidem convertit: tandemque novem ille annis exactis Tornacum migravit: atque una hebdomade xi milia hominum baptizavit. Cypus operis ut solennius extret memoria, anniversarius dies ad gratias Deo agendas institutus est, v Kalendas Octobris. Neve ejus solennitas in tantum illa oblitio aboleverit, sub quo Pontifice contigerit, diligenter annotatum. Acta ex MSS. Dunii et Tornacensibus ita habent: Decimo ordinatus anno, presidente Papa Anastasio, Tornacenses omnibus Christians rebellés ad fidem reduxit, et in eadem hebdomada plusquam undecim milia baptizavit. E priore Situ ex eisdem aliisque MSS. edita hæc addenda: Omnes antem, qui crediderant, idem solennem, in qua baptizati erant, constituerunt, id est, quinto Kal. Octobris. Jam autem Anastasius Papa ii electus est xxviii Novembris anni cccxcvi, et cum needum biecum integro sedisset, mortuus xix Novembris anni cccxcviii. Hinc annus ordinatus B. Eleutheri decimus mense Septembri non potest cum Pontificatu Anastasi ante annum cccxcvi conjungi, quod supra monitum volebam, cum initium Episcopatus S. Eleutheri dicerem perperam ad annum cccclxxxiii aut sequente ab aliquibus referri. At magis excludi initium a Catullo aut Buchero assignatum nemo non videt. In officiis propriis anno 1626 excusis, quanto die infra octaram S. Eleutheri lectio sexta, tria illuera ejus Romana indicantur, diciturque primum anno sua ordinatio decimo, Anastasio Christi Ecclesiam gubernante susceptum. Verum hæc non satis coherent cum huce primo die infra Octavam Lect. 4 relatis: Christiaui Eleutherium propter summam vita integratatem Romanu miserunt, inde reversum, auctoritateque*

sed anno 483
tempore Pe-
teris in Papi.

E. *Rege Chldovico
facto Christia-
no,*

F. *clarer mira-
lis,*

G. *Tornacum mi-
grat -
xi milia bap-
tizat*

H. *anno 10 ordi-
nationis.*

I. *Anastasio ii
Papa*

J. *an. Chr. 487*

et a Chlodione
Rege Franco-
ruin occupata

inea sub Chlo-
derico nasci-
tur S. Eleu-
therius an.
486.

sub Chlodovo,
bellum contra
Romanos ge-
rente

in extium
pulsus Blan-
dini degit.

post Theodo-
rum creatur
Episcopus,

non anno 470.

nequeamus
301.

Auctoritateque Pontificia approbatum summo consensu anno Domini quadringentesimo octogesimo quarto consecrari fecerunt: *quæ in antiquis Actis, sed omesso anno Christi, haberi supra diximus: ac primum tunc Romanam trivit S. Eleutherium in iisdem Actis legi ante monimus, solum tamen Guibertum illud iter non exprimere, apud quum nun. 20 de Anastasio ista habentur: Decimo siquidem ordinationis suæ anno, presidente Papa Anastasio, Gelasio jam defuncto (qui inter hunc et S. Felicem in sederat) rebellis reduxit ad fidem, et incredulos ad Catholicam unionem. et num. 16 Celebrata est, inquit, cum gaudio dies illa solennis quinto Kalend. Octobris, cum a gentilitatis errore per Eleutherium conversus est ad fidem Catholicam populus Tornacensis.*

mum sextum dicitur apud Guibertum num. 24, et in D
Lectione sexta diei sexti infra Octarom in Officio pro-
prio: ab anno scilicet **CCCLVI** ad annum **IXXXI**. Ejus
Sedi tribuit annos **XLV** item Guibertus num. 33, et
auctor **Vitæ ex Breviario MS.** num. 5, quos itidem ab
anno **CCCLXXXVII** ad cumdum **IXXXI** numeramus. Idem
annis colliguntur in altera Vita ex **MSS.** num. 20 et
22, ubi anni **ætatis et ordinacionis** referuntur, quando
Synodum collegit, post quam dicitur per annos **quinque**
supervixisse. Praerant tunc regno Francorum
tres filii Chlodovei I adhuc superstites, qui patri anno **ri**
IXX die **XXV** Novembris defuncto successerant, et an-
num regni **XXII** agebant. Ex his **Chlotharius**, ejus no-
minus 1, cum regno **Suessionis** etiam **Tornacum** possi-
debat. Hinc corrunt conjecturae aliorum, qui 8. Eleu-
therium obisse tradunt aut anno **IXXXIX**, aut **IXXVI**.

AUCTORE G. B.
anno XIIII
76, ordinatio-
nis 43.

regni Chlothar-
EPI 92

In Vita S. Me-
dardi succes-
soris,
E

*a Surio cum
hac observa-
tione edita.*

B tem Symmachum adiit, sermones Catholicos eidem obtulit etc. *Eadem in ante citata Lectione vi diei quinti de anno ordinatus ejus xiv et Symmacho Pontifice conjunguntur; quæ in annum Christi vii optime conueniunt, cum tertio anno Ecclesiæ præcesset Symmachus, Anostasio subrogatus, et præclare epocham anuorum supra statutum confirmaret. In prioribus Actis sub finem num. 17 hæc verba repetuntur: Anno quoque Pontificatus vicesimo quinto Roma regressus est: ubi videtur in numerum error irrepsisse, proque anno 23 legi dñe 15, quo Roma regressus est, cum anno proxime elapsio, xiv ordinatus, ad Symmachum Papam susset profectus: aut certe aliud iter ad eundem Pontificem Symmachum anno Christi xxii institutum indicatur.*